

*
Số 161 -KH/HU

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” và tuyên dương
mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 15/5/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” và tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024. Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024); đồng thời đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn huyện. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang; cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện về chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác dân vận.

- Thông qua Hội thi góp phần nâng cao kiến thức kỹ năng vận động quần chúng, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân và năng lực xử lý tình huống công tác dân vận ở cơ sở; trao đổi, học tập kinh nghiệm, nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng các cấp. Kịp thời nhân rộng, tôn vinh những mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên địa bàn huyện; biểu dương, động viên các địa phương, đơn vị có những cách làm hay, ý nghĩa, thiết thực về công tác dân vận.

2. Yêu cầu

- Hội thi cần được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức, phù hợp với điều kiện từng địa phương, đơn vị, tạo được không khí vui tươi phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, hội viên, chiến sỹ và Nhân dân tham gia góp phần tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng, đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Các mô hình được tuyên dương phải thật sự tiêu biểu, có hiệu quả thiết thực, có sức lan tỏa ở phạm vi rộng, được nhiều đơn vị, địa phương học tập, làm theo.

II. HỘI THI “DÂN VẬN KHÉO”

1. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian tổ chức

1.1. Đối tượng, số lượng tham gia

- *Đối tượng*: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan trong hệ thống chính trị, Doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện; cán bộ, sỹ quan, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang huyện (*không hạn chế độ tuổi*).

- *Số lượng tham gia*: Đảng ủy Công an huyện; Đảng ủy Quân sự huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn; Đảng ủy các Doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn huyện: Mỗi đơn vị thành lập 01 đội; Các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND huyện thành lập 01 đội; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thành lập 01 đội (*số lượng từ 5-7 thành viên chính thức, đối với phần thi chào hỏi và tiểu phẩm, các đội được sử dụng thêm lực lượng ngoài các thành viên chính thức*).

1.2. Nội dung và hình thức

* Phần thi chào hỏi:

- *Nội dung*: Giới thiệu khái quát về địa phương, tổ chức đảng, cơ quan đơn vị, thành viên trong đội; mục đích, ý nghĩa và tinh thần tham gia Hội thi; kết quả thực hiện công tác dân vận tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- *Hình thức*: Thuyết trình (*Khuyến khích thể hiện bằng hình thức sân khấu, năng khiếu văn hóa, văn nghệ, thơ ca...*) kết hợp trình chiếu video hoặc các hình thức sinh động khác.

* Phần thi lý thuyết (trắc nghiệm) và xử lý tình huống:

- *Nội dung*: Tập trung vào các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận, trong đó có công tác dân tộc, tôn giáo, về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Cuộc vận động “*làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”; việc cải tạo vườn hộ gia đình; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận của chính quyền; nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và các chủ trương lớn triển khai tại địa phương, đơn vị.

- *Hình thức*: Bộc thăm, trả lời câu hỏi (*bằng hình thức trắc nghiệm*) và xử lý tình huống.

* Phần thi tiểu phẩm:

- *Nội dung*: Vận dụng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc tuyên truyền, phản ánh, khắc họa về các tình huống, câu chuyện xảy ra trên tất cả các lĩnh vực trong cuộc sống đã được giải

quyết, xử lý có hiệu quả, có sức lan tỏa tại cơ sở, địa phương, đơn vị như: Xử lý các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, dân tộc, tôn giáo, quan hệ ứng xử trong cơ quan và quan hệ ứng xử, tiếp xúc với cá nhân, tổ chức, ý thức trách nhiệm, đạo đức trong thực thi công vụ; chia sẻ những kinh nghiệm, cách làm hay trong công tác vận động quần chúng...

- *Hình thức*: Xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền bằng sân khấu hóa hoặc kể chuyện có minh họa.

2. Kinh phí và cơ cấu, giải thưởng

2.1. Kinh phí: Nguồn ngân sách huyện năm 2024.

2.2. Cơ cấu, giải thưởng Hội thi cấp huyện

Ban Tổ chức Hội thi trao giải thưởng Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho các đội tham gia dự thi và các giải phụ là các đội đoạt giải từng phần thi:

- 01 giải nhất: Trị giá 06 triệu đồng.
- 01 giải nhì: Trị giá 04 triệu đồng.
- 02 giải ba: Mỗi giải trị giá 2,5 triệu đồng.
- 03 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1,5 triệu đồng.
- 02 giải phụ: Mỗi giải trị giá 01 triệu đồng

(Chi tiết cụ thể được xây dựng trong Thẻ lệ Hội thi).

3. Thời gian, địa điểm

3.1. Thời gian

- Cấp huyện: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, **từ ngày 18-19/9/2024**.
- Dự kiến tham gia Hội thi cấp tỉnh vào **tháng 10/2024** (Tại Thành phố Kon Tum).

3.2. Địa điểm: Hội trường 24/3 huyện.

III. TUYÊN DƯƠNG MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” TIÊU BIỂU

1. Đối tượng: Các mô hình tập thể, cá nhân “Dân vận khéo” tiêu biểu được đánh giá, lựa chọn từ cơ sở.

2. Số lượng: Tuyên dương, khen thưởng 05 mô hình tiêu biểu.

3. Kinh phí: Từ nguồn Quỹ thi đua, khen thưởng huyện.

4. Thời gian: Dự kiến ngày **19/9/2024** (Tại Lễ tổng kết, trao giải Hội thi Dân vận khéo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc Huyện ủy

- Căn cứ kế hoạch này, tùy điều kiện thực tế, cấp ủy các cấp chỉ đạo và tổ chức Hội thi tại địa phương, đơn vị. Lựa chọn, thành lập 01 đội tham dự Hội thi cấp huyện theo kế hoạch.

- Mỗi đơn vị đề xuất 01 Mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu tại đơn vị, địa phương để đề nghị tuyên dương, khen thưởng và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) trước ngày 15/8/2024 để xét, chọn.

2. Ban Dân vận Huyện ủy

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc Hội thi; xây dựng thể lệ Hội thi; chuẩn bị các nội dung câu hỏi, tình huống trong Hội thi; theo dõi hướng dẫn và tổ chức Hội thi theo nội dung kế hoạch đề ra. Kết thúc Hội thi báo cáo kết quả về Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

- Tổng hợp đề nghị biểu dương, khen thưởng các Mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên địa bàn huyện, trình Thường trực, Hội đồng thi đua – khen thưởng huyện xem xét.

- Đưa Đội thi đạt giải nhất cấp huyện tham gia Hội thi Dân vận khéo cấp tỉnh.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Định hướng công tác tuyên truyền về Hội thi và tuyên dương các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” tiêu biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội đến đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân biết, tham gia cổ vũ.

4. Văn phòng Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy lập dự trù kinh phí Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh trình cấp có thẩm quyền cấp bổ sung theo quy định; chuẩn bị các điều kiện có liên quan để tổ chức Hội thi cấp huyện đạt kết quả.

5. Ủy ban nhân dân huyện

- Bố trí kinh phí, tạo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi cấp huyện bảo đảm đúng quy định và đạt kết quả tốt.

- Thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp huyện.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị chương trình văn nghệ khai mạc Hội thi cấp huyện; tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch và thể lệ Hội thi “Dân vận khéo” trên Trang thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

6. Hội đồng thi đua – khen thưởng huyện: Khen thưởng các mô hình điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên địa bàn huyện.

7. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tuyên truyền sâu rộng Hội thi đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong toàn huyện.

- Thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp huyện.

- Mỗi đơn vị đề xuất 01 Mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu do đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện để đề nghị tuyên dương, khen thưởng và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) **trước ngày 15/8/2024** để xét, chọn.

8. Các TCCSĐ trực thuộc Huyện ủy: Triển khai Hội thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân thuộc đơn vị, địa phương mình biết, tham gia cổ vũ Hội thi.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UV BTVHU,
- HĐND, UBND huyện,
- Các CQ tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu .

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ
HUYỆN ỦY
ĐẮK HÀ
TỈNH BÓ LINH KHẨN



Lưu Duy Khanh

